
Provincia de Río Negro
“2023 - 40 años, Democracia por Siempre”

Resolución

Número: 

Referencia: Presupuesto 2024 – A.R.S.E.

 
VISTO: el EX-2023-00536062-GDERNE-SP#ME del Registro del Ministerio de Economía, la Ley H Nº
3.186 y su Decreto Reglamentario H N° 1.737/98, el Decreto Nº 256/19, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Título II, Capítulo IV de la Ley H Nº 3.186 de Administración Financiera y Control Interno del
Sector Público Provincial y su Decreto Reglamentario H N° 1.737/98, establecen el régimen
presupuestario de las empresas y sociedades del Estado Provincial y su funcionamiento;

Que en el orden nº 3 obra el proyecto de presupuesto de gastos y su financiamiento para el Ejercicio Fiscal
2024 presentado por la empresa Aguas Rionegrinas Sociedad del Estado (ARSE);

Que en el orden nº 3 consta la intervención del Ministerio de Obras y Servicios Públicos;

Que en el orden nº 5 ha tomado intervención la Secretaría de Empresas Públicas y Entes de Desarrollo
conforme a lo normado en el Decreto Nº 256/19 y la Resolución SG N° 100/20, CG N° 43/20 y FE N°
25/20;

Que en el orden nº 8 se adjunta el Informe de la Subsecretaría de Presupuesto sobre la viabilidad del
proyecto de presupuesto presentado por la empresa mencionada;

Que en el orden nº 13 ha tomado debida intervención la Secretaría de Hacienda;

Que no se requiere la intervención de la Contaduría General, en virtud de lo que dispuesto en la Nota N°
1309/12 “CG” (adjunta copia en el orden nº 2);

Que en las presentes actuaciones no resulta obligatorio el control de legalidad previo y la notificación a la
Fiscalía de Estado de la Provincia (exigido por el Artículo 12º de la Ley K Nº 88), conforme a lo
dispuesto en el Artículo 1º Inciso b) de la Resolución Nº 76/12 y su modificatoria Resolución Nº 119/13,
ambas de dicho organismo;

Que en el orden nº 15 ha tomado debida intervención el Servicio Jurídico Permanente del Ministerio de
Economía, conforme lo establecido en el Artículo 12º de la Ley A Nº 2.938;

Que la presente se dicta conforme a las facultades conferidas en el Artículo 16º Inciso 3) de la Ley Nº



5.537 y su modificatoria, Ley N° 5.630, y en los Artículos 44º y 45º de la Ley H Nº 3.186 y su Decreto
Reglamentario H Nº 1.737/98 y sus modificatorias;

Por ello:

EL MINISTRO DE ECONOMÍA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2024 correspondiente a la empresa Aguas
Rionegrinas Sociedad del Estado (ARSE), ello de acuerdo al detalle que figura en los Anexos 1 a 8 que
embebidos bajo la denominación IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME forman parte integrante de la
presente Resolución. -

ARTÍCULO 2º.- Aprobar los Anexos 1 a 8, identificados como IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME,
que embebidos forman parte integrante de la presente. -

ARTÍCULO 3º.- Estimar los Ingresos Totales de la empresa Aguas Rionegrinas Sociedad del Estado
(ARSE) en la suma de PESOS TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES
TRESCIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS ($ 3.851.360.700) según detalle del Anexo 8 y fijar los
Gastos Totales en la suma de PESOS TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES
TRESCIENTOS SESENTA MIL SETECIENTOS ($ 3.851.360.700) conforme al detalle de los Anexos 2
a 8.-

ARTÍCULO 4°.- Registrar, comunicar y dar al Boletín Oficial para su publicación; cumplido, archívese.





ANEXO 1 


PRESUPUESTO:  2024                                                                                        


               OBJETIVOS Y POLITICA PRESUPUESTARIA  DE LA EMPRESA


EMPRESA:  A.R.S.E.


Rentabilidad y resultados: La Empresa por su concepción, forma jurídica y sus características constituye una unidad


empresaria de gestión efectiva para la prestación de servicios encargados por la provincia de Río Negro a través del


Departamento Provincial de Aguas: El Riego y la Generación de Energía Eléctrica.


El Contrato de Concesión para la Operación y Mantenimiento de la Infraestructura de los Sistemas de Riego y Drenaje


suscripto el 01/06/2020, está sostenido por una subvención a cargo del DPA. El valor de este resulta actualizado de


acuerdo a las pautas previstas en el mismo, ajustándose en mayor medida (por el costo de la mano de obra), a la


pauta de incremento salarial establecida por la Provincia.


El contrato correspondiente a la operación de las Centrales de Generación Hidroeléctrica suscripto el 02/12/2020, es


facturado mensualmente al Departamento Provincial de Aguas por el importe correspondiente a los costos de


operación (Mano de Obra), pudiendo el valor de esta prestación resultar actualizada de acuerdo con la política salarial


provincial.


Precios y tarifas: La empresa no trabaja con tarifas; si no que, a través de estos dos contratos de servicios celebrados


con el Departamento Provincial de Aguas, traspasa al canon mensual el costo final emergente de la Operación y


Mantenimiento de los Sistemas de Riego y Drenaje y de las Centrales de Generación Hidroeléctrica.


Producción de Bienes y Servicios: Los Contratos con los que cuenta la empresa son exclusivamente de servicios. 


Actualmente la empresa realiza la operación y/o el mantenimiento de los siguientes sistemas:


a) Riego: se trata de 8 sistemas en distintos lugares de la provincia de Río Negro (Gral. Conesa, Luis Beltrán, Valle


Inferior, El Bolsón, Catriel, Valle Verde y Peñas Blancas, Alto Valle, Valcheta y Río Colorado) que totalizan 48.325 Ha;


cabe mencionar que para el periodo 2024 se renueva el contrato, pudiendo existir la posibilidad de atención de nuevos


sistemas no incluidos actualmente. 


b) Generación Energía Eléctrica: cuatro centrales hidráulicas sobre los canales de riego del Alto Valle y del Valle Medio


del rio Negro y una sobre el río Colorado (Salto Andersen); sumándose 3 nuevos proyectos denominados pequeños


aprovechamientos hidroeléctricos, Salto Ballester ubicado en orillas del Dique Ballester, Salto Allen ubicado en el


centro de esa ciudad, y Salto Guerrico.     


Hasta el momento estos servicios han sido administrados por un único gerenciador y/o operador, en este caso ARSE,


compatibilizando la operación de los sistemas y caudales de riego con las condiciones que requiere la explotación


eléctrica, a fin de minimizar los costos operativos finales de ambos servicios. 


Inversión y Gastos: Sector Riego: En el presente ejercicio, se realizará una operatoria normal de los sistemas de riego,


con el constante apoyo de la comitente (el Departamento Provincial de Aguas), quien ha financiado las obras y


reparaciones de gran envergadura, como así también un constante apoyo en el suministro de equipamiento y


maquinarias. Durante el periodo de corte de los sistemas de riego, como trabajos de relevancia se proyecta los


desembanques, reparaciones y mantenimiento de canales de importancia en los Distritos de Riego de las localidades


de Gral. Conesa, Valle Medio y Catriel.


Para el ejercicio 2024 se proyecta la realización de inversiones de equipamiento y modernización de maquinarias para


el sector de riego y generación por un importe de $25.000.000; consistente en la adquisición de implementos agrícolas


para riego, modernización de los elementos de medición para las centrales, informáticos en su mayoría para


generación eléctrica.


Sector Generación Hidroeléctrica: En cuanto a esta actividad la operatoria de generación a desarrollar será normal. El


comitente es el encargado de la realización de los trabajos de mantenimiento y reparación necesarios para alcanzar un


desempeño óptimo y el máximo aprovechamiento posible de las cinco centrales en cuestión. Para este año, los


trabajos de mantenimiento durante el periodo de corte del agua en los sistemas, se va a centrar en la revisión de los


limpia rejas, el turbinado de la central Julián Romero y la protección superficial de piezas sub acua de la central Salto


Andersen. En su totalidad con mano de obra de Aguas Rionegrinas, sin la necesidad de subcontratar empresa alguna,


excepto para la realización de mecanizados o trabajos metalúrgicos muy específicos.


A efectos de determinar el nivel de gastos se ha considerado una pauta inflacionaria del 97%. Los valores mensuales


de gastos previstos para el año en curso, resultan indexados al mes de diciembre de acuerdo a la evolución del IPC


publicado por el INDEC. Luego esos valores, en general, son trasladados al ejercicio 2024 aplicando mensualmente, el


factor de actualización mencionado.







ANEXO 1 


PRESUPUESTO:  2024                                                                                        


               OBJETIVOS Y POLITICA PRESUPUESTARIA  DE LA EMPRESA


EMPRESA:  A.R.S.E.


Administración: Para el año 2024 se proyecta continuar con la modernización de los sistemas de control de


ausentismo, creación de una junta evaluadora encargada de verificar la progresión y categorización de los empleados,


designación de una comisión para conformar una junta disciplinaria, reorganización del organigrama y estructura,


implementación de nuevas herramientas informáticas para dar continuidad a la evolución de la oficina virtual


implementada en el 2021. 


Continuar con la integración de la página web ya vigente, puesta en marcha durante el 2023, mejorando los canales de


comunicación. 


Durante el mes de abril se realiza la Asamblea General Ordinaria para el tratamiento de los Estados Contables y


Gestión del Directorio del ejercicio económico finalizado el 31/12/2023.


Financiamiento: El principal financiamiento de la empresa resulta de dos contratos de operación y mantenimiento


suscriptos con el mismo comitente, el Departamento Provincial de Aguas. Los contratos en cuestión resultan ajustados


periódicamente, como ya mencionáramos. Siendo ambos contratos de funcionamiento, su redeterminación se realiza


de acuerdo a lo establecido por el Reglamento de Contrataciones del DPA.


Para la estimación del incremento del precio, en ambos casos, se consideran los índices de incremento de costos de


operación y salariales, mencionados en apartados anteriores.


Personal: El personal de la empresa se encuentra amparado por las disposiciones de dos convenios colectivos, de


acuerdo a las actividades desarrolladas:


Respecto del Sector Eléctrico, (CCT 556/03 E) la Empresa junto con el Sindicato de Luz y Fuerza de Río Negro y NQN,


se encuentra trabajando en un proceso de revisión constante del Convenio Colectivo de Trabajo para continuar


dándole más valor a los empleados que se encuentran bajo este régimen. Durante el ejercicio 2023 se llevo a cabo la


recategorización del personal eléctrico con la implementación de las nuevas escalas de categorías con funciones y


responsabilidades bien marcadas que dieron un mejor ordenamiento escalafonario y que a permitido determinar de


forma clara la promoción de las categorías en base a la antigüedad del personal y a los conocimientos adquiridos, para


este nuevo periodo 2024 se propone continuar con la revisión integral del CCT 556/03 en pos de mejorar las


condiciones laborales de sus representados.  


Respecto del Sector administrativo y de riego: (CCT 1547/17 E) la Empresa también se encuentra trabajando en el


nuevo proyecto de Convenio Colectivo con cambios sustanciales que mejoraran las condiciones laborales de los


empleados, estimándose su formalización para este periodo 2024.


En cuanto a la nómina de personal, para el ejercicio 2024 se proyecta la continuidad de la propuesta del 2023,


mantener una planta activa y permanente de 215 empleados con incorporación de ser necesario, por cambios


estructurales de operarios para la atención de centrales, personal administrativo para el control e inspección


permanente de los trabajos de reparación y, mantenimiento de nuevos sistemas a parte de los 8 que en la actualidad


se atienden, y técnicos que se complementaran en consecuencia para una mayor organización estructural. El costo


adicional presupuestario ascendería $36.400.000. 


Como novedad y en conjunto con el Ministerio de Trabajo se trabaja en pasantías destinadas a personas con


capacidades diferentes, para que las mismas puedan ser incluidas en el circuito laboral dentro de la empresa o en otro


organismo, sin costo alguno.


La pauta salarial para el ejercicio 2023 hasta el momento del año en curso fue del 84% para el total del personal,


esperándose un incremento total para el ejercicio del 134%, de acuerdo a lo informado por el sector público provincial,


en concordancia a ello las negociaciones salariales mantienen esa tendencia para el presupuesto 2024, arrojando un


incremento no menor a ese porcentaje.







ANEXO 2 


EMPRESA:  A.R.S.E.


INTERNO EXTERNO


100 GASTOS EN PERSONAL 3.241.834.561 3.241.834.561


200 BIENES DE CONSUMO 189.997.466 189.997.466


300 SERVICIOS NO PERSONALES 384.828.673 0 0 0 384.828.673


310 SERVICIOS BASICOS 26.931.250 26.931.250


320 ALQUILERES Y DERECHOS 3.070.000 3.070.000


330 MANTENIMIENTO, REPARACION Y LIMPIEZA 22.401.750 22.401.750


340 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 20.359.013 20.359.013


350 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 35.695.767 35.695.767


360 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 0 0


370 PASAJES Y VIATICOS 75.790.376 75.790.376


380 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y JUICIOS 169.933.374 169.933.374


390 OTROS SERVICIOS 30.647.143 30.647.143


400 BIENES DE USO 25.000.000 0 0 0 25.000.000


410 BIENES PREEXISTENTES 5.000.000 0 0 0 5.000.000


411 TIERRAS Y TERRENOS 0


412 EDIFICIOS E INSTALACIONES 5.000.000 5.000.000


413 OTROS BIENES PREEXISTENTES 0


420 CONSTRUCCIONES 0


430 MAQUINARIA Y EQUIPO 20.000.000 20.000.000


480 ACTIVOS INTANGIBLES 0


RESTO DE BIENES DE USO 0


500 TRANSFERENCIAS 0


600 ACTIVOS FINANCIEROS 4.850.000 0 0 0 4.850.000


650 INCREMENTO DE DISPONIBILIDADES 4.850.000 4.850.000


660 INCREMENTO DE CUENTAS A COBRAR 0


670 INCREMENTO DE DOCUMENTOS A COBRAR 0


INCREMENTO DE OTROS ACT. FINANCIEROS 0


700 SERVICIO DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE OTROS PASIVOS 0 0 0 0 0


730 INTERESES POR PRESTAMOS RECIBIDOS 0


740 DISMINUCION DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO 0


750 DISMINUCION DE PRESTAMOS A LARGO PLAZO 0


760 DISMINUCION DE CUENTAS Y DOCUMENTOS A PAGAR 0


DISMINUCION DE OTROS PASIVOS 0


800 OTROS GASTOS 4.850.000 0 0 0 4.850.000


820 DEPRECIACION Y AMORTIZACION 3.350.000 3.350.000


830 DESCUENTOS Y BONIFICACIONES 0


840 OTRAS PERDIDAS 1.500.000 1.500.000


850 DISMINUCION DEL PATRIMONIO 0


3.851.360.700 0 0 0 3.851.360.700


RECURSOS 


PROPIOS


APORTES 


TESORO 


PROVINCIAL


PRESUPUESTO:  2024


PRESUPUESTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y OBJETO DEL GASTO


ENDEUDAMIENTO


TOTAL


TOTAL 


CODIGO DESCRIPCION







PRESUPUESTO:  2024


EMPRESA:  A.R.S.E.


PARTIDA


DEL GASTO 


(*)


100 Personal 2.593.467.649 648.366.912 3.241.834.561


200 Bienes de Consumo 151.997.973 37.999.493 189.997.466


300 Servicios No Personales 307.862.938 76.965.735 384.828.673


400 Bienes de Uso 20.000.000 5.000.000 25.000.000


500 Transferencias 0


600 Activos Financieros 4.850.000 4.850.000


700 Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos 0


800 Otros Gastos 4.850.000 4.850.000


TOTAL 3.073.328.560 0 778.032.140 0 0 3.851.360.700


(*) a nivel de partida principal  (grupo de gasto)


ADMINISTRACIÓN FINANCIEROS OTROS TOTAL 


A
N


E
X


O
 3


  


DENOMINACIÓN DE LA PARTIDA


DISTRIBUCIÓN POR ÁREA DE GESTIÓN DEL GASTO TOTAL 


-EN PESOS-


FUNCIONES


PRODUCCIÓN COMERCIALIZACIÓN







PRESUPUESTO:  2024


EMPRESA:  A.R.S.E.


Interno Externo Total Interno Externo Total


Edificios e instalaciones 5.000.000 5.000.000 0 0


Construcciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


-Proyectos en ejecución 0 0 0


-Proyectos a iniciar 0 0 0


Maquinaria y equipo 20.000.000 20.000.000 0 0


Gastos Capitalizables (*) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


-Gastos en Personal 0 0 0


-Bienes de Consumo y Servicios No Personales 0 0 0


-Otros gastos capitalizables (**) 0 0 0


Tierras y terrenos 0 0 0


Activos Intangibles 0 0 0


Otros 0 0 0


TOTAL CAPITAL FIJO 25.000.000 25.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0


(*)     Gastos  o costos que se incorporan al costo de contrucción y/o producción de algún Activo


(**)   Impuestos indirectos, depreciación y amortización, intereses capitalizables, arrendamiento de tierras y terrenos y derecho de bienes intangibles 


INSTITUCIONES FINANCIERAS


A
N


E
X


O
 4


  


 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO ( BIENES DE USO) Y SU FINANCIAMIENTO


CONCEPTO
Total de la 


inversión real


FINANCIAMIENTO ASOCIADO


Recursos 


Propios


Adelantos a 


proveedores y 


contratistas, 


de ejercicios 


Anteriores


FUENTES FINANCIERAS (endeudamiento)
Otras Fuentes 


de 


financiamiento


PROVEEDORES Y CONTRATISTAS







ANEXO 5 


PRESUPUESTO:  2024


EMPRESA:  A.R.S.E.


C O N C E P T O


Cantidad Monto en $ Cantidad Monto en $


PLANTA PERMANENTE 211 1.624.354.153 215 3.241.834.561


    DIRECTIVOS 8 89.596.535 8 178.813.926


    CARGOS TECNICOS Y PROFESIONALES 31 292.441.602 33 583.645.685


    ADMINISTRATIVOS 28 178.086.243 30 355.418.882


    EMPLEADOS DE OPERACION,  OBRERO Y MAESTRANZA 144 1.064.229.773 144 2.123.956.067


PLANTA TEMPORARIA (1) 0 0 0 0


  TOTAL 211 1.624.354.153 215 3.241.834.561


(1) Incluye contratos que se imputan al inciso / partida principal Personal


PLANTA DE PERSONAL OCUPADA


20242023


EJECUCION ESTIMADA      PRESUPUESTO







PRESUPUESTO:  2024


EMPRESA:  A.R.S.E.


EJECUTADO PRESUPUESTO


CONCEPTOS ANTERIOR 2024


2023


 PLANTA PERMANENTE 1.624.354.153 3.241.834.561


A) REMUNERACIÓN BRUTA 1.261.093.426 2.516.850.310


1) Salarios Básicos 1.159.038.456 2.313.172.234


2) Adicionales de Convenio 38.809.967 77.455.703


3) Horas Extras 57.857.248 115.469.662


4) Bonificaciones extraordinarias 3.096.609 6.180.115


5) Otras remuneraciones 2.291.146 4.572.596


B) SUELDO ANUAL COMPLEMENTARIO 116.146.914 231.802.332


1) SAC bruto 116.146.914 231.802.332


C) CONTRIBUCIONES PATRONALES 247.113.813 493.181.919


1) Previsional Ordinaria 198.424.923 396.010.175


2) Previsional Extraordinaria


3) Obra Social 14.935.209 29.807.217


4) Asignaciones Familiares 33.753.681 67.364.527


5) Otras


 PLANTA TEMPORARIA 0 0


A) REMUNERACIÓN BRUTA 0 0


1) Salarios Básicos


2) Adicionales de Convenio


3) Horas Extras


4) Bonificaciones extraordinarias


5) Otras remuneraciones


B) SUELDO ANUAL COMPLEMENTARIO 0 0


1) SAC bruto


C) CONTRIBUCIONES PATRONALES 0 0


1) Previsional Ordinaria


2) Previsional Extraordinaria


3) Obra Social


4) Asignaciones Familiares


5) Otras


COSTO TOTAL 1.624.354.153 3.241.834.561


REMUNERACION   DEL    PERSONAL


ANEXO 6 







PRESUPUESTO:  2024


EMPRESA:  A.R.S.E.


SECTOR


Cantidad Monto en $ Cantidad Monto en $


  ADMINISTRATIVO


  CONTABLE 1 205.400 1 764.486


  JURIDICO


  INFORMATICA 1 1.172.200 1 4.362.858


  DIRECTIVOS


  OTROS 2 4.092.400 2 15.231.669


  TOTAL 4 5.470.000 4 20.359.013


(1) Incluye contratos que se imputan al inciso / partida principal Servicios No Personales


ANEXO 7


CONTRATOS DE SERVICIOS


     PRESUPUESTO 


2024


EJECUCION ESTIMADA


2023







PRESUPUESTO:  2024


CUENTA  AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO


(En pesos)


EMPRESA:  A.R.S.E.


EJECUCION


CODIGO CUENTA CORRIENTE ESTIMADA PRESUPUESTO


2023 2024


1.1. Ingresos Corrientes 1.954.471.448 3.848.010.700


1.1.5  Ingresos de Operación 1.954.471.448 3.848.010.700


1.1.5.1   - Ventas Brutas 599.540.598 1.190.500.400


1.1.5.3   - Otros Ingresos de Operación 1.354.930.850 2.657.510.300


1.1.6  Rentas de la Propiedad 0 0


1.1.6.1.1   - Intereses Internos


1.1.6.1.2   - Intereses del Exterior


1.1.6.2   - Dividendos


1.1.6.3   - Arrendamiento de Tierras y Terrenos


1.1.6.4   - Derechos sobre Bienes Intangibles


1.1.7  Transferencias Corrientes 0 0


1.1.7.1   - Del Sector Privado


1.1.7.2   - Del Sector Público 0 0


1.1.7.2.1.1     - De la Administración Central


1.1.7.3   - Del Sector Externo


1.2  Otros Ingresos


A TOTAL INGRESOS CORRIENTES 1.954.471.448 3.848.010.700


2.1. Gasto Corriente 1.931.621.828 3.821.510.700


2.1.1  Gasto de Operación 1.931.621.828 3.820.010.700


2.1.1.1   Remuneraciones 1.624.354.153 3.241.834.561


2.1.1.2   Bienes y Servicios 305.117.295 574.826.139


2.1.1.2.1   - Bienes de Consumo 107.626.687 189.997.466


2.1.1.2.2   - Servicios no Personales 197.490.608 384.828.673


2.1.1.3   Impuestos Indirectos


2.1.1.4   Depreciación y Amortización 2.150.380 3.350.000


2.1.1.5   Previsiones 0 0


2.1.1.5.1   - Cuentas Incobrables


2.1.1.5.2   - Autoseguro


2.1.1.6   Variación de Existencias


2.1.1.7   Descuentos y Bonificaciones


2.1.3  Rentas de la Propiedad 0 0


2.1.3.1   - Intereses 0 0


2.1.3.1.1.2     - Intereses por Préstamos Internos


2.1.3.1.2.2     - Intereses por Préstamos Externos


2.1.3.2   - Arrendamiento de Tierras y Terrenos


2.1.3.3   - Derechos sobre Bienes Intangibles


2.1.5  Impuestos Directos


2.1.6  Otras Pérdidas 1.500.000


2.1.7  Transferencias Corrientes 0 0


2.1.7.1   - Al Sector Privado


2.1.7.2   - Al Sector Público


2.1.7.3   - Al Sector Externo


B TOTAL GASTOS CORRIENTES 1.931.621.828 3.821.510.700


C = A - B RESULTADO ECONOMICO: AHORRO/(DESAHORRO) 22.849.620 26.500.000


ANEXO 8 







PRESUPUESTO:  2024


CUENTA  AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO


(En pesos)


EMPRESA:  A.R.S.E.


EJECUCION


CODIGO CUENTA CAPITAL ESTIMADA PRESUPUESTO


2023 2024


1.2 Recursos de Capital 2.150.380 3.350.000


1.2.1  Recursos Propios de Capital 2.150.380 3.350.000


1.2.1.1   Venta de Activos


1.2.1.2   Disminución de Existencias 0 0


1.2.1.3   Incremento de la Depreciación y Amortización Acumulada 2.150.380 3.350.000


1.2.2  Transferencias de Capital 0 0


1.2.2.1   - Del Sector Privado


1.2.2.2   - Del Sector Público 0 0


1.2.2.2.1.1    - De la Administración Central


1.2.2.3   - Del Sector Externo


D TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 2.150.380 3.350.000


2.2 Gastos de Capital 25.000.000 25.000.000


2.2.1  Inversión Real Directa 25.000.000 25.000.000


2.2.1.1   Formación Bruta de Capital Fijo 25.000.000 25.000.000


2.2.1.1.1    Edificios e Instalaciones 5.000.000 5.000.000


2.2.1.1.2    Construcciones del Dominio Privado


2.2.1.1.3    Construcciones del Dominio Público


2.2.1.1.4    Maquinaria y Equipo 20.000.000 20.000.000


2.2.1.1.6    Producción Propia 0


2.2.1.2   Incremento de Existencias 0 0


2.2.1.3   Tierras y Terrenos 0


2.2.1.4   Activos Intangibles 0


2.2.2  Transferencias de Capital 0 0


2.2.2.1   - Al Sector Privado


2.2.2.2   - Al Sector Público


2.2.2.3   - Al Sector Externo


E TOTAL GASTOS DE CAPITAL 25.000.000 25.000.000


F = C+D-E RESULTADO FINANCIERO: SUPERAVIT/(DEFICIT) 0 4.850.000


ANEXO 8 







PRESUPUESTO:  2024


CUENTA  AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO


(En pesos)


EMPRESA:  A.R.S.E.


EJECUCION


CODIGO CUENTA DE FINANCIAMIENTO ESTIMADA PRESUPUESTO


2023 2024


1.3 Fuentes Financieras 0 0


Disminución de Activos Financieros


1.3.1  Disminución de la Inversión Financiera 0 0


1.3.1.1   Venta de Acciones y Participaciones de Capital


1.3.1.2   Recuperación de Préstamos de Corto Plazo


1.3.1.3   Venta de Títulos y Valores


1.3.1.4   Disminución de Otros Activos Financieros 0 0


1.3.1.4.1    - Disminución de Disponibilidades 0


1.3.1.4.2    - Disminución de Cuentas a Cobrar


1.3.1.4.3    - Disminución de Documentos a Cobrar


Incremento de Pasivos


1.3.2  Endeudamiento Público e Incremento  Otros Pasivos 0 0


1.3.2.5    - Incremento de Otros Pasivos 0 0


1.3.2.5.1     - Incremento de Cuentas a Pagar


1.3.2.5.2     - Incremento de Documentos a Pagar


1.3.3  Incremento del Patrimonio 0 0


1.3.3.1   - Incremento del Capital


1.3.3.2   - Incremento de Reservas


1.3.3.3   - Incremento de Resultados Acumulados


 Superávit Financiero 0 4.850.000


TOTAL FUENTES FINANCIERAS 0 4.850.000


2.3 Aplicaciones Financieras 0 4.850.000


Incremento de Activos Financieros


2.3.1  Inversión Financiera 0 4.850.000


2.3.1.1   - Aportes de Capital


2.3.1.2   - Concesión de Préstamos de Corto Plazo


2.3.1.3   - Adquisición de Títulos y Valores


2.3.1.4   - Incremento de Otros Activos Financieros 0 4.850.000


2.3.1.4.1     - Incremento de Disponibilidades 4.850.000


2.3.1.4.2     - Incremento de Cuentas a Cobrar


2.3.1.4.3     - Incremento de Documentos a Cobrar


Disminución de Pasivos


2.3.2  Amortización de la deuda y disminución Otros Pasivos 0 0


2.3.2.3.1   Amortización de Préstamos a Corto Plazo Interno


2.3.2.3.3   Amortización de Préstamos a Corto Plazo Externo


2.3.2.5   Disminución de Otros Pasivos 0 0


2.3.2.5.1   - Disminución de Cuentas a Pagar


2.3.2.5.2   - Disminución de Documentos a Pagar


2.3.3  Disminución del Patrimonio 0 0


2.3.3.1   - Disminución del Capital


2.3.3.2   - Disminución de Reservas


2.3.3.3   - Disminución de Resultados Acumulados


 Déficit Financiero 0 0


TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS 0 4.850.000


ANEXO 8 







Provincia de Río Negro
“2023 - 40 años, Democracia por Siempre”


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexos Presupuesto 2024 – A.R.S.E.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

				2023-11-21T11:42:50-0300

		GDE RIO NEGRO





		reparticion_0: Subsecretaría de Presupuesto
Ministerio de Economía

		localidad: VIEDMA, RIO NEGRO

				2023-11-21T11:42:53-0300

		GDE RIO NEGRO





		Numero_10: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_11: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		cargo_0: Subsecretario

		Numero_3: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_6: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_5: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_8: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_7: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_9: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		fecha: Martes 21 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Numero_1: IF-2023-00571206-GDERNE-SP#ME

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Franco Alejandro Basile





	fecha: Viernes 24 de Noviembre de 2023
	localidad: VIEDMA, RIO NEGRO
	numero_documento: RESOL-2023-464-E-GDERNE-ME
		2023-11-24T12:13:31-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_0: Luis Pablo Vaisberg
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Economía
		2023-11-24T11:19:05-0300
	GDE RIO NEGRO




